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Cписок сокращений и терминов

АСМ – атомно-силовая микроскопия

БТСРСП (NEXAFS) – ближняя тонкая структура рентгеновских спектров поглощения (near

edge X-ray adsorption fine structure)

ДМЭ (LEED) – дифракция медленных электронов (low electron energy diffraction)

КР – комбинационное рассеяния

ЛВА – литий-воздушный аккумулятор

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

РВК (ORR) – реакция восстановления кислорода (oxygen reduction reaction)

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РФЭС ДБА - рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия при давлении, близком к

атмосферному

РЭМ – растровая электронная микроскопия

СВВ – сверхвысокий вакуум

СИ – синхротронное излучение

СТМ – сканирующая туннельная микроскопия

ФЭСУР (ARPES) – фотоэлектронная спектроскопия с угловым разрешением (angle resolved

photoelectron spectroscopy)

ХГО (CVD) – химическое осаждение из газовой фазы (chemical vapor deposition)

ХИТ – химический источник тока

МL – монослой

DFT – теория функционала плотности (density functional theory)

EF – уровень Ферми, энергия Ферми

ED – точка Дирака в электронной структуре графена
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Введение

В настоящий момент мировое годовое производство электрической энергии находится на

колоссальном уровне и превышает по некоторым оценкам 20 ТВт·ч [1]. Около 70%

электрической энергии производится в результате сжигания ископаемого топлива: угля,

природного газа, нефти; и только 3% от общего количества приходится на возобновляемые

источники энергии [2]. Ограниченный запас ископаемых источников энергии, а также

повсеместное ухудшение экологической обстановки [3], приводит к необходимости увеличения

доли «зелёной» энергии и к неизбежному переходу на электрические приводы для транспортных

средств.

Широкое использование возобновляемых источников энергии и электрических транспортных

средств ограничивает отсутствие высокоёмких и энергоэффективных накопителей энергии.

Большой интерес вызывают перезаряжаемые химические источники тока (ХИТ) [4]. В области

«зелёной» энергетики ХИТ необходимы для выравнивания нагрузки в электрических сетях,

регулирования частоты и обеспечения потребителей возобновляемой энергией в моменты

провалов генерации энергии, возникающей при использовании ветряных, солнечных или

волновых электростанций. Кроме того, эффективность современных ХИТ сдерживает развитие

электротранспорта, в результате чего в настоящий момент не достигаются привлекательные для

потребителя динамические и экономические характеристики. В связи с этим актуальной задачей

является поиск и развитие новых энергоёмких и эффективных перезаряжаемых ХИТ.

Наилучшие удельные энергетические характеристики среди вторичных ХИТ сегодня имеют

литий-ионные системы. Лучшие коммерчески доступные образцы таких аккумуляторов сегодня

способны обеспечить удельную энергию до 240 – 250 Вт·ч/кг при удельной мощности 200 – 500

Вт/кг [4]. Несмотря на заметные успехи, достигнутый во многих отраслях народного хозяйства

благодаря развитию литий-ионных аккумуляторов, в настоящее время продолжаются активные

исследования новых электрохимических систем, способных обеспечить еще более высокие

показатели удельной энергии. По этой причине ХИТ, в основе работы которых лежит реакция

восстановления кислорода, привлекают особое внимание – сравнительно высокий окислительно-

восстановительный потенциал кислорода способен обеспечить большое рабочее напряжение

источника питания, в то время как малая молярная масса позволяет достигать высокой удельной

ёмкости. Некоторые электрохимические накопители энергии, использующие в качестве катодной

реакции восстановление кислорода, сегодня уже активно используются (например, цинк-

воздушные первичные ХИТ), в то время как другие пока лишь исследуются в лабораториях.
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Наибольшую удельную энергоемкость среди металл-воздушных источников тока способны

обеспечить предложенные в 1996 году литий-воздушные аккумуляторы [5]. Литий обладает

малой массой эквивалента (7 г/моль экв.) и самым отрицательным стандартным электродным

потенциалом (-3.05 В). Согласно различным теоретическим оценкам прототипы таких ХИТ

могут демонстрировать удельную энергию, достигающую от 500 [6] до 1000 Вт·ч/кг [7, 8], что

заметно превышает таковые показатели для других перезаряжаемых ХИТ (Рисунок 1). По своему

значению практической полезной энергии литий-воздушный аккумулятор значительно

превышает цинк-воздушные аккумуляторы и вплотную приближается к показателям бензина1.

Рисунок 1. Удельная энергия различных источников тока. ЦВА – цинк-воздушные

аккумуляторы, ЛИА – литий-ионные аккумуляторы.

Литий-воздушный аккумулятор состоит из литиевого отрицательного электрода, проводящего

ионы лития электролита и пористого положительного электрода (Рисунок 2). При работе такого

ХИТ металлический литий растворяется на отрицательном электроде, ионы лития мигрируют

через электролит, а кислород, восстанавливаясь на положительном электроде, образует в

присутствии Li+ твердые продукты разряда, которые накапливаются в порах электродного

материала. Заряд аккумулятора сопровождается разложением образовавшихся продуктов,

выделением кислорода и осаждением металлического лития на отрицательном электроде.

Наиболее привлекательными материалами положительного электрода являются углеродные

1 Под практической полезной удельной энергией понимается удельная энергия, рассчитанная с учётом КПД

двигателя (электродвигателя или двигателя внутренного сгорания) и возможных потерь энергии при трансмиссии

ДВС
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материалы ввиду своей малой плотности, высокой электронной проводимости, возможностью

производить из с большой удельной площадью поверхности и относительно низкой цены.

Рисунок 2. Принцип работы литий-воздушного аккумулятора [9]

В большинстве случаев, описанных в литературе [9], основным продуктом разряда является

пероксид лития. Термодинамические расчеты показывают, что напряжение разомкнутой цепи в

данном случае должно составлять 2.96 В, что превышает электрохимическое окно стабильности

воды (1.23 В) и может быть реализовано на практике лишь в апротонных электролитах. В отличие

от РВК в водных средах, восстановление кислорода в апротонных растворителях изучено

значительно меньше. Несмотря на рост интереса к данной проблеме в последние годы,

общепринятого понимании механизмов восстановления кислорода в апротонной среде до сих

пор не существует. На сегодня известны основные стадии этого процесса и некоторые аспекты

механизма. В частности, во множестве работ указывают, что реакции восстановления кислорода

в неводных растворителях с большими катионами, например, тетраэтиламмонием (ТЭА+) и

тетрабутиламмонием (TБA+, TBA), происходят с образованием интермедиата - надпероксид

аниона (O2
·-), с последующей его сольватацией. Однако размера катиона лития недостаточно для

стабилизации надперекорсид-аниона, так как в рамках представлений о жёстких и мягких

кислотах и основаниях катион лития является жёсткой кислотой, а надпероксид анион – мягким

основанием. Тем не менее, надпероксид-анион может существовать заметное время, будучи

стабилизированным на поверхности электрода или образуя ассоциаты в электролите. В

частности, было показано, что на время жизни надпероксида зависит от сольватирующей

способности растворителя и состава и структуры поверхности электрода [9-12]. Нестабильный

надпероксид лития далее может диспропорционировать до пероксида лития и молекулярного
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кислорода либо восстанавливаться, образуя пероксид лития. При этом не наблюдается

дальнейшего восстановления пероксида лития с образованием оксида лития.

И конечный продукт реакции восстановления кислорода – пероксид лития, и интермедиат

этого процесса – надпероксид лития – являются химически активным соединениями. Вследствие

этого процесс восстановления кислорода в ЛВА осложняется побочными химическими

реакциями пероксида и надпероксида лития с материалами электродов или электролитов.

Побочные химические реакции являются нежелательными, т.к. приводят к ограниченному

времени работы ЛВА и плохой циклируемости [13]. В области взаимодействия надпероксида с

органическими растворителями накоплено много информации. В частности, известно, что

органические растворители могут быть подвержены нуклеофильным атакам надпероксида,

окислению кислородом при участи надпероксида, а также могут вступать в реакцию с конечным

продуктом – пероксидом лития. В то же время, о побочных химических процессах, протекающих

на углеродных электродах, известно гораздо меньше. Было показано, что в результате

взаимодействия углеродных материалов с надпероксидом лития, генерируемым в процессе

разряда ЛВА, образуется карбонат лития [13]. Сформировавшийся карбонат может быть

электрохимически окислен при заряде ЛВА, в результате чего образуется углекислый газ. Таким

образом, циклирование ЛВА с углеродным электродом приводит к тому, что углеродный

материал постепенно расходуется и, следовательно, емкость необратимо падает. Следует

отметить, что изучение механизма образования карбоната и поиск путей стабилизации

углеродного электрода в ЛВА сильно осложняется разнообразными химическими и

электрохимическими реакциями, протекающими не только на самом электроде, но и в

электролите. В связи с этим актуальной задачей является исследование электрохимических

процессов восстановления кислорода, а также сопутствующих побочных химических реакций на

углеродных положительных электродах в модельных химических и электрохимических

системах, не связанных с электролитом.

Целью работы настоящей работы стало установление фундаментальных физико-

химических процессов, ответственных за химическую нестабильность углеродных

положительных электродов в ходе протекания электрохимического восстановления кислорода в

апротонных средах.

Для достижения цели были решены следующие задачи:

 Разработка модельных химических систем для исследования реакционной способности

углеродных материалов по отношению к продуктам и интермедиатам реакции

восстановления кислорода.
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 Определение влияния собственных дефектов и примесных атомов (азот, бор, кислород)

в углеродных материалах на его реакционную способность по отношению к

надпероксид-аниону; синтез графена с различной концентрацией собственных

дефектов, а также графена, легированного азотом, бором, и содержащего кислородные

группы.

 Установление химических аспектов механизма деградации углеродных материалов,

сопровождающей электрохимическое восстановление кислорода.

 Разработка электрохимической ячейки для исследования реакций восстановления

кислорода методом рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии в operando

условиях.

 Спектроэлектрохимическое исследование процессов восстановления кислорода,

протекающих на модельных углеродных материалах в operando условиях. Выявление

процессов, приводящих к деградации углеродных катодов.

В качестве объектов исследования были выбраны однослойный графен, содержащий

различное количество собственных дефектов, двуслойный графен, графен, содержащий

примесные атомы бора, азота и кислорода, а также углеродные наноленты и углеродные

наностенки. Выбор данных материалов для проведения исследований процессов,

сопровождающих восстановление кислорода, обусловлен, прежде всего, возможностью

контроля их химического состава, степени структурного совершенства и электронной структуры.

Однослойный графен является моделью sp2-системы углеродных материалов положительных

электродов; углеродные наностенки и наноленты были использованы в качестве модели

материалов с большой долей краевых атомов. Графен, окисленный атомарным кислородом,

представляет собой модель поверхности практических углеродных материалов, которые всегда

содержат заметное количество кислород-содержащих групп. Графен, легированный азотом или

бором, является примером углеродного материала с примесными центрами азота или бора,

которые широко обсуждаются в литературе в связи с их каталитической активностью в РВК.

Характеристику синтезированных углеродных материалов, а также исследование

протекающих процессов в модельных химических и электрохимических системах проводили с

использованием комплекса современных методов: сканирующей и просвечивающей

электронной микроскопии (СЭМ и ПЭМ), спектроскопии комбинационного рассеяния (КР),

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии (РФЭС), фотоэлектронной спектроскопии с

угловым разрешением (ФЭСУР), РФЭС при давлении, близком к атмосферному (РФЭС ДБА),

ближняя тонкая структура рентгеновских спектров поглощения (БТСРСП), дифракции

медленных электронов (ДМЭ), сканирующей туннельной микроскопии (СТМ). Выбор методов
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обусловлен их высокой поверхностной чувствительностью, а также их широкими

возможностями по изучению электронной и атомной структуры углеродных материалов и

процессов, протекающих на интерфейсах химических и электрохимических систем.

Научная новизна работы состоит в сделующем:

1. Впервые показано, что углеродные материалы не вступают в реакции с продуктами разряда

литий-воздушных аккумуляторов в апротонной среде – пероксидом и оксидом лития.

2. Получены новые сведения о химической стабильности углеродных материалов. Установлено,

что даже эпитаксиальный графен высокого структурного совершенства подвергается

химической деградации под воздействием интермедиата РВК – надпероксида лития.

Выявлены закономерности в реакционной способности графена в зависимости от

концентрации дефектов, наличия кислород-содержащих функциональных групп и

примесных атомов бора, а также пиридинового и графитового азота.

3. На основании кинетических данных предложен механизм радикальной реакции окисления

графена кислородом в присутствии надпероксид-аниона.

4. Доказано, что деградацию углеродных материалов в процессе электрохимического

восстановления кислорода провоцирует интермедиат РВК – надпероксид-анион, а

реакционными центрами являются различные дефекты.

Практическая значимость

 Разработаны новые модельные химические системы для оценки реакционной способности

положительных электродов металл-воздушных аккумуляторов и топливных элементов по

отношению к продуктам и интермедиатам восстановления кислорода в апротонной среде.

 Разработана электрохимическая ячейка для исследования электрохимических и побочных

химических процессов методом рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии в operando

условиях. Данная электрохимическая ячейка может быть использована для анализа

процессов, протекающих на электродах в металл-воздушных аккумуляторах и топливных

элементах, а также определения окна стабильности твердых электролитов.

 Показано, что использование немодифицированных углеродных материалов в качестве

положительных электродов литий-воздушных аккумуляторов бесперспективно вследствие их

необратимого взаимодействия с надпероксид-анионом. Создание стабильного материала в

дальнейшем возможно путем введения примесей азота и бора, концентрация которых должна

быть оптимизирована.

Объём и структура работы

Содержание диссертационной работы изложено на 180 страницах текста, включая 121

рисунков и 15 таблиц. Список цитируемой литературы содержит 225 наименований. Диссертация
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состоит из введения, четырёх глав, выводов, списка цитируемой литературы и приложения. В

первой главе представлен анализ литературных данных по реакции восстановления кислорода в

апротонных средах на углеродных материалах, соединениях переходных металлов и пористых

металлах. Отдельное внимание уделено описанию in situ и operando методов исследования

процессов, протекающих при восстановлении кислорода в электрохимических системах. Во

второй главе описаны современные методы анализа поверхности, использующиеся в работе, а

также методики синтеза углеродных материалов. Отдельно представлены методики получения

графена. Третья глава посвящена исследованию реакционной способности графена по

отношению к продуктам и интермедиатам реакции восстановления кислорода в модельных

химических системах. В четвёртой главе описана структура электрохимической ячейки,

разработанной для регистрации фотоэлектронных спектров в operando условиях. Также

приведены результаты спектроэлектрохимических исследований для реакции восстановления

кислорода на двуслойном графене и двуслойном графене с кислородными функциональными

группами. В приложении представлены и обобщены полученные в работе данные о

нежелательных процессах, вызванных воздействием интенсивного рентгеновского излучения на

исследуемые объекты.

Личный вклад автора

Практически все представленные результаты получены при непосредственном участии автора.

Личный вклад автора состоит в его непосредственном участии в подавляющем большинстве

экспериментов, в обработке всех приведенных данных, их анализе, систематизации, а также в

участии в подготовке публикаций.

Апробация работы

Результаты работы были представлены на следующих конференциях: 5th Joint BER II and

BESSY II User Meeting of HZB (Берлин, 2013); NAPXPS 2014 “Surface chemistry and Near-Ambient

Pressure Photoemission: new tools and new paradigms" (Париж, 2014); 6th Joint BER II and BESSY

II User Meeting of HZB (Берлин, 2014); XIII International Conference “Fundamental problems of

energy transformation in lithium electrochemical systems” (Алма-Аты, 2014); 30th European

conference on surface science (Анталья, 2014); 2nd International Freiberg Conference on Energy

Storage Materials (Фрайберг, 2015); 2nd Annual APXPS Workshop, (Беркли, 2016)

Публикации автора

По результатам исследований опубликованы 3 статьи в рецензируемых научных журналах, 1

заявка на патент.
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Grueneis, A., Barinov, A., Tsukanova, D.Yu., Volykhov, A.A., Mironovich, K.V., Krivchenko, V.A,

Rybin, M.G., Obraztsova, E.D., Laubschat, C., Vyalikh, D., Yashina, L.V. Oxygen reduction by
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326.
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Havecker, M., Teschner, D., Knop-Gericke, A., Dudin, P., Barinov, A., Goodilin, E.A., Shao-
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Глава 1. Обзор литературы

Литий-кислородные аккумуляторы с водными и

апротонными электролитами

Одним из наиболее привлекательных типов ХИТ является литий-кислородный или, как его

часто называют, литий-воздушный аккумулятор. По сравнению с другими металлами литий

обладает самым отрицательным электродным потенциалом (-3.05 В) и удельной емкостью (3862

мА∙ч/гLi), в связи с чем теоретические значения удельной энергии и рабочего напряжения литий-

воздушного источника тока оказываются намного выше, чем для других металл-воздушных

систем, – 3505 Вт∙ч/кг и около 3 В соответственно. Концепция такого источника тока была

предложена еще в 1996 году [14]. В роли положительного электрода выступает пористый

проводящий материал, смоченный электролитом. При разряде такого ХИТ металлический литий

окисляется, а на катоде протекает реакция восстановления кислорода, поступающего в

электрохимическую ячейку извне и растворяющегося в электролите.

В литературе описано 5 различных схем реализации литий-кислородного элемента, которые

отличаются, в первую очередь, электролитом или набором электролитов (Рисунок 1.1) [15]. К

ним относятся системы с апротонными, водными, твердотельными электролитами, а также

смешанные, в которых водный и неводный или два неводных электролита разделены твердой

литий-проводящей мембраной.

Во всех типах ячеек происходит растворение литиевого отрицательного электрода

(Li  Li+ + e-). При этом процесс восстановление кислорода на положительном электроде

протекает по-разному в зависимости от типа электролита, смачивающего катод. В силу большой

реакционной способности металлического лития используемые электролиты в большинстве

случаев неустойчивы, что вынуждает создавать ячейки, где литиевый электрод отделен от

катодного пространства различными литий-проводящими мембранами (слоями).

В водных электролитах продукты восстановления зависят от pH. В щелочной среде образуется

гидроксид лития (2Li+ + ½O2 + H2O  2LiOH), который при превышении предела растворимости

(5.25 М) кристаллизуется в виде моногидрата LiOHH2O, являющегося равновесной формой при

комнатной температуре [16]. В нейтральных и умеренно кислых солевых электролитах

образуются соли лития (например, 2Li + ½O2 + 2NH4Cl  2LiCl + 2NH3 + H2O) [17].
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Рисунок 1.1. Основные конструкции литий-воздушных аккумуляторов. (1) Система с жидким

апротонным электролитом [14]; (2) система с водным электролитом и «защищенным»

отрицательным электродом [18]; (3) система с твёрдым электролитом, отделённым от лития и

воздушного электрода полимерными электролитами [19]; (4) смешанная система с водным

электролитом, смачивающим положительный электрод, и апротонным электролитом,

находящимся в пространстве вокруг отрицательного электрода [18]; (5) система с двумя

различными апротонными растворителями в катодном и анодном пространствах и разделяющей

их твёрдой ионопроводящей мембраной.
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Так как литий не образует термодинамически устойчивого надпероксида [20-22], в системах,

где восстановление кислорода протекает в апротонной среде или на границе с полимерным

электролитом, основным конечным продуктом разряда является пероксид или оксид лития [9]:

O2 + 2Li+ + 2e- Li2O2

O2 + 4Li+ + 4e-  2Li2O

При определенных значениях потенциала кислородные соединения лития подвергаются

электрохимическому разложению, и аккумулятор может быть перезаряжен.

Продукт, формирующийся при разряде аккумулятора определяет теоретические удельные

характеристики системы. На Рисунке 1.2 представлены теоретические удельные энергии и


[…]


compound, LiC2 // Synthetic Metals – 1996.– V. 80.– N. P. 243-247.

177. Qiu, S., Lin, C., Chen, J., Strongin, M. Photoemission studies of the interaction of Li and solid

molecular oxygen // Physical Review B.– 1989.– V. 39.– N. 9.– P. 6194-6197.

178. Dedryvère, R., Martinez, H., Leroy, S., Lemordant, D., Bonhomme, F., Biensan, P., Gonbeau, D.

Surface film formation on electrodes in a LiCoO2/graphite cell: A step by step XPS study //

Journal of Power Sources.– 2007.– V. 174.– N. 2.– P. 462-468.

179. Towe, M. Photoelectron studies of carbon based fusion reactor materials // V. N. P.

180. Suetin, N.V., Evlashin, S.A., Egorov, A.V., Mironovich, K.V., Dagesyan, S.A., Yashina, L.V.,

Goodilin, E.A., Krivchenko, V.A. Self-assembled nanoparticle patterns on carbon nanowall

surface // Physical chemistry chemical physics : PCCP.– 2016.– V. 18.– N. P. 12344-12349.

181. Nakanishi, S., Mizuno, F., Abe, T., Iba, H. Enhancing Effect of Carbon Surface in the Non-

Aqueous Li-O2 Battery Cathode // Electrochemistry.– 2012.– V. 80.– N. 10.– P. 783-786.

182. Persson, K.A. Lithium diffusion in graphitic carbon // V. N. P.

183. Andrews, L. Infrared Spectrum, Structure, Vibrational Potential Function, and Bonding in the

Lithium Superoxide Molecule LiO2 // The Journal of chemical physics.– 1969.– V. 50.– N. 10.–

P. 4288.

184. Varykhalov, A., Scholz, M.R., Kim, T.K., Rader, O. Effect of noble-metal contacts on doping and

band gap of graphene // Physical Review B.– 2010.– V. 82.– N. 12.– P.

185. Dillingham, T.R. A Study of Solid CO2 by XPS // Surface Science Spectra.– 1996.– V. 4.– N.

2.– P. 157.

178

186. Dedryvère, R. Characterization of Lithium Alkyl Carbonates by X-ray Photoelectron

Spectroscopy: Experimental and Theoretical Study // V. N. P.

187. Neuman, E.W. Potassium Superoxide and the Three-Electron Bond // The Journal of chemical

physics.– 1934.– V. 2.– N. 1.– P. 31.

188. Hayyan, M., Hashim, M.A., AlNashef, I.M. Superoxide Ion: Generation and Chemical

Implications // Chemical reviews.– 2016.– V. 116.– N. 5.– P. 3029-3085.

189. Lamontagne <lamontagne1995.pdf> // V. N. P.

190. R.Miranda, Physics and Chemistry of Alkali Metal Adsorption, in: A.M.B.a.G.E. H.P. Bonzel

(Ed.), Materials Science Monograph, Elsevier, Amsterdam, 1989, p. 425.

191. Pletikosic, I., Kralj, M., Pervan, P., Brako, R., Coraux, J., N'Diaye A, T., Busse, C., Michely, T.

Dirac cones and minigaps for graphene on Ir(111) // Phys Rev Lett.– 2009.– V. 102.– N. 5.– P.

056808.

192. Dedkov, Y.S., Voloshina, E.N. Graphene growth and properties on metal substrates // J. Phys.

Condens. Matter.– 2016.– V. N. P.

193. Dedkov, Y.S., Voloshina, E.N. Graphene growth and properties on metal substrates // J. Phys.

Condens. Matter.– 2016.– V. submitted.– N. P. 2-29.

194. Kidambi, P.R., Bayer, B.C., Blume, R., Wang, Z.J., Baehtz, C., Weatherup, R.S., Willinger, M.G.,

Schloegl, R., Hofmann, S. Observing graphene grow: catalyst-graphene interactions during

scalable graphene growth on polycrystalline copper // Nano letters.– 2013.– V. 13.– N. 10.– P.

4769-4778.

195. Yamada, Y., Yasuda, H., Murota, K., Nakamura, M., Sodesawa, T., Sato, S. Analysis of heat-

treated graphite oxide by X-ray photoelectron spectroscopy // Journal of Materials Science.–

2013.– V. 48.– N. 23.– P. 8171-8198.

196. Gao, L., Guest, J.R., Guisinger, N.P. Epitaxial graphene on Cu(111) // Nano letters.– 2010.– V.

10.– N. 9.– P. 3512-3516.

197. Nair, M.N., Functionaliation of epitaxial graphene by metal intercalation and molecules,

Universite de Haute Alsace, Mulhouse, 2013.

198. Рыбкина, А.А., Эффекты индуцированной спиновой поляризации и их роль в

формировании электронной и спиновой структуры низкоразмерных систем, Санкт-

Петербургский Государственный Университет, Санкт-Петербург, 2015, p. 158.

199. Narita, A., Feng, X., Hernandez, Y., Jensen, S.A., Bonn, M., Yang, H., Verzhbitskiy, I.A.,

Casiraghi, C., Hansen, M.R., Koch, A.H., Fytas, G., Ivasenko, O., Li, B., Mali, K.S., Balandina,

T., Mahesh, S., De Feyter, S., Mullen, K. Synthesis of structurally well-defined and liquid-phase-

processable graphene nanoribbons // Nature chemistry.– 2014.– V. 6.– N. 2.– P. 126-132.

200. Kimouche, A., Ervasti, M.M., Drost, R., Halonen, S., Harju, A., Joensuu, P.M., Sainio, J.,

Liljeroth, P. Ultra-narrow metallic armchair graphene nanoribbons // Nature communications.–

2015.– V. 6.– N. P. 10177.

201. Joly, V.L.J., Kiguchi, M., Hao, S.-J., Takai, K., Enoki, T., Sumii, R., Amemiya, K., Muramatsu,

H., Hayashi, T., Kim, Y.A., Endo, M., Campos-Delgado, J., López-Urías, F., Botello-Méndez, A.,

Terrones, H., Terrones, M., Dresselhaus, M.S. Observation of magnetic edge state in graphene

nanoribbons // Physical Review B.– 2010.– V. 81.– N. 24.– P.

202. Abdolhosseinzadeh, S., Asgharzadeh, H., Seop Kim, H. Fast and fully-scalable synthesis of

reduced graphene oxide // Scientific reports.– 2015.– V. 5.– N. P. 10160.

203. Gao, W., Alemany, L.B., Ci, L., Ajayan, P.M. New insights into the structure and reduction of

graphite oxide // Nature chemistry.– 2009.– V. 1.– N. 5.– P. 403-408.

204. Stankovich, S., Dikin, D.A., Piner, R.D., Kohlhaas, K.A., Kleinhammes, A., Jia, Y., Wu, Y.,

Nguyen, S.T., Ruoff, R.S. Synthesis of graphene-based nanosheets via chemical reduction of

exfoliated graphite oxide // Carbon.– 2007.– V. 45.– N. 7.– P. 1558-1565.

205. Jiao, Y., Zheng, Y., Jaroniec, M., Qiao, S.Z. Origin of the electrocatalytic oxygen reduction

activity of graphene-based catalysts: a roadmap to achieve the best performance // Journal of the

American Chemical Society.– 2014.– V. 136.– N. 11.– P. 4394-4403.

179

206. Wang, Z.J., Weinberg, G., Zhang, Q., Lunkenbein, T., Klein-Hoffmann, A., Kurnatowska, M.,

Plodinec, M., Li, Q., Schloegl, R., Willinger, M.G. Direct observation of graphene Growth and

Associated Copper substratee dynamics by in Situ Scanning Electron Microscopy // ACS Nano.–

2015.– V. 9.– N. 2.– P. 1506-1519.

207. Ferrighi, L., Datteo, M., Di Valentin, C. Boosting Graphene Reactivity with Oxygen by Boron

Doping: Density Functional Theory Modeling of the Reaction Path // The Journal of Physical

Chemistry C.– 2014.– V. 118.– N. 1.– P. 223-230.

208. Sheng, Z.-H., Gao, H.-L., Bao, W.-J., Wang, F.-B., Xia, X.-H. Synthesis of boron doped graphene

for oxygen reduction reaction in fuel cells // J. Mater. Chem.– 2012.– V. 22.– N. 2.– P. 390-395.

209. Yang, L., Jiang, S., Zhao, Y., Zhu, L., Chen, S., Wang, X., Wu, Q., Ma, J., Ma, Y., Hu, Z. Boron-

doped carbon nanotubes as metal-free electrocatalysts for the oxygen reduction reaction //

Angewandte Chemie.– 2011.– V. 50.– N. 31.– P. 7132-7135.

210. Liang, J., Jiao, Y., Jaroniec, M., Qiao, S.Z. Sulfur and nitrogen dual-doped mesoporous graphene

electrocatalyst for oxygen reduction with synergistically enhanced performance // Angewandte

Chemie.– 2012.– V. 51.– N. 46.– P. 11496-11500.

211. Shao, Y., Zhang, S., Engelhard, M.H., Li, G., Shao, G., Wang, Y., Liu, J., Aksay, I.A., Lin, Y.

Nitrogen-doped graphene and its electrochemical applications // Journal of Materials

Chemistry.– 2010.– V. 20.– N. 35.– P. 7491.

212. Liu, R., Wu, D., Feng, X., Mullen, K. Nitrogen-doped ordered mesoporous graphitic arrays with

high electrocatalytic activity for oxygen reduction // Angewandte Chemie.– 2010.– V. 49.– N.

14.– P. 2565-2569.

213. Guo, D., Shibuya, R., Akiba, C., Shunsuke, S., Kondo, T., Nakamura, J. Active sites of nitrogen-

doped carbon materials for oxygen reduction reaction clarified using model catalysts // Science.–

2016.– V. 351.– N. 6271.– P. 361-365.

214. Fazio, G., Ferrighi, L., Di Valentin, C. Boron-doped graphene as active electrocatalyst for

oxygen reduction reaction at a fuel-cell cathode // Journal of Catalysis.– 2014.– V. 318.– N. P.

203-210.

215. Zhai, D., Wang, H.-H., Lau, K.C., Gao, J., Redfern, P.C., Kang, F., Li, B., Indacochea, E., Das,

U., Sun, H.-H., Sun, H.-J., Amine, K., Curtiss, L.A. Raman Evidence for Late Stage

Disproportionation in a Li–O2 Battery // The Journal of Physical Chemistry Letters.– 2014.– V.

5.– N. 15.– P. 2705-2710.

216. Yang, G., Wang, Y., Ma, Y. A Stable, Magnetic, and Metallic Li3O4 Compound as a Discharge

Product in a Li–Air Battery // The Journal of Physical Chemistry Letters.– 2014.– V. 5.– N. 15.–

P. 2516-2521.

217. Hartmann, P., Leichtweiss, T., Busche, M.R., Schneider, M., Reich, M., Sann, J., Adelhelm, P.,

Janek, J. Degradation of NASICON-Type Materials in Contact with Lithium Metal: Formation

of Mixed Conducting Interphases (MCI) on Solid Electrolytes // The Journal of Physical

Chemistry C.– 2013.– V. 117.– N. 41.– P. 21064-21074.

218. Kozmenkova, A.Y., Kataev, E.Y., Belova, A.I., Amati, M., Gregoratti, L., Velasco-Velez, J., Knop-

Gericke, A., Senkovskiy, B., Vyalikh, D., Itkis, D.M., Shao-Horn, Y., Yashina, L.V. Tuning surface

chemistry of TiC electrodes for lithium-air batteries // Chemistry of Materials.– 2016.– V.

Submitted.– N. P.

219. Dresselhaus, M.S., Jorio, A., Saito, R. Characterizing Graphene, Graphite, and Carbon

Nanotubes by Raman Spectroscopy // Annual Review of Condensed Matter Physics.– 2010.– V.

1.– N. 1.– P. 89-108.

220. Malard, L.M., Pimenta, M.A., Dresselhaus, G., Dresselhaus, M.S. Raman spectroscopy in

graphene // Physics Reports.– 2009.– V. 473.– N. 5-6.– P. 51-87.

221. Kim, C., Norberg, N.S., Alexander, C.T., Kostecki, R., Cabana, J. Mechanism of Phase

Propagation During Lithiation in Carbon-Free Li4Ti5O12Battery Electrodes // Advanced

Functional Materials.– 2013.– V. 23.– N. 9.– P. 1214-1222.

180

222. Malik, R., Abdellahi, A., Ceder, G. A Critical Review of the Li Insertion Mechanisms in LiFePO4

Electrodes // Journal of the Electrochemical Society.– 2013.– V. 160.– N. 5.– P. A3179-A3197.

223. Tanuma, S., Powell, C.J., Penn, D.R. Calculations of electron inelastic mean free paths. IX. Data

for 41 elemental solids over the 50 eV to 30 keV range // Surface and Interface Analysis.– 2011.–

V. 43.– N. 3.– P. 689-713.

224. Penn, D.R. Electron mean-free-path calculations using a model dielectric function // Physical

Review B.– 1987.– V. 35.– N. 2.– P. 482-486.

225. Jia Liu, M.R., Reza Younesi, Mohammed Dahbi, Kristina Edstroem, Torbjoern Gustafsson

Accelerated Electrochemical Decomposition of Li2O2 under X-ray illumination // J. Phys. Chem.

Lett.– 2013.– V. N. 4.– P. 4045-4050.