ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Катаева Эльмара Юрьевича «Реакционная способность графена и графеноподобных материалов в процессах электрохимического восстановления кислорода», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21 – химия твердого тела, 02.00.05 – электрохимия

В ряду высокоэффективных накопителей энергии большой интерес вызывают перезаряжаемые химические источники тока при разряде литий-кислородных ячеек с углеродным электродом. Однако образующийся на его поверхности карбонат лития вызывает разрушение электрода, пассивацию его поверхности и приводит к падению ёмкости. Изучение механизма образования карбоната и поиск путей стабилизации углеродного электрода осложняется одновременным протеканием разнообразных химических и электрохимических реакций с участием материала электрода и электролита. В связи с этим не вызывает сомнения актуальность задачи, решаемой в работе Катаева Э. Ю., по исследованию электрохимических процессов восстановления кислорода и побочных химических реакций, протекающих на поверхности углеродных положительных электродов в модельных химических и электрохимических системах без участия жидкого электролита. С этой целью автором проведены эксперименты в модельных системах, позволившие разделить роль химических и электрохимических реакций и установить фундаментальные физико-химические процессы, ответственные за химическую нестабильность углеродных электродов при электрохимическом восстановлении кислорода в апротонных средах.

Самостоятельную научную значимость представляют результаты исследования углеродных материалов: однослойного графена, содержащего различное количество собственных дефектов, двухслойного графена, графена, содержащего примесные атомы бора, азота и кислорода, а также углеродных нанолент и углеродных наностенок. В процессе восстановления кислорода проводится контроль химического состава, степени структурного совершенства и электронной структуры исследуемых объектов.

В работе получены новые сведения о химической стабильности углеродных материалов, что представляет несомненный интерес для материаловедов. Впервые показано, что углеродные материалы деструктурируют не в результате

взаимодействия с основными продуктами разряда литий-воздушных аккумуляторов, а под воздействием интермедиата реакции восстановления кислорода -надпероксида лития.

Следует отметить установленные в работе закономерности реакционной способности графена в зависимости от концентрации дефектов, кислород-содержащих функциональных групп и примесных атомов бора и азота. На основании этого сделан важный практический вывод о бесперспективности использования немодифицированных углеродных материалов в качестве положительных электродов литий-воздушных аккумуляторов. Автор предлагает введение примесей азота и бора в качестве возможного пути создания стабильного материала для электродов.

В работе разработаны новые модельные химические системы для оценки реакционной способности положительных электродов металл-воздушных аккумуляторов и топливных элементов по отношению к продуктам и интермедиатам восстановления кислорода в апротонных средах, которые будут востребованы для характеристики углеродных материалов и продуктов их модификации.

Содержание автореферата полностью отражено в публикациях автора в высокорейтинговых журналах. По своей фундаментальной и прикладной значимости представленная работа может быть квалифицирована как отвечающая всем требованиям ВАК, а ее автор – Катаев Эльмар Юрьевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21 – химия твердого тела и 02.00.05 – электрохимия.

Доктор химических наук
зав. лаб. физико-химических
исследований наноуглеродных
материалов Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института геологии
Карельского научного центра
Российской академии наук

/ Рожкова Н.Н./

ИГ КарНЦ РАН, ул. Пушкинская 11, Петрозаводск 185910,
Тел.: 8142 780189,
Факс: 814 2 780602,
E-mail: rozhkova@krc.karelia.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

СТАРШИЙ ДОКУМЕНТОВЕД

Н.С. ПРОТАСОВА *Протасова*

« 29 » 11 2016 г.